
Oficio" de Infonnación )' respuesu. 

Instituto Salvadoreño Para el Desarrollo 
Integral de la Niñez y la Adolescencia 

www.isna.gob.sv 

RESOLUCION DE ENTREGA DE INFORMACiÓN PÚBLICA 

~ 
i~a 

San Salvador, a las quince horas con treinta y cinco minutos del ocho de mayo del dos mil diecinueve, el 
Instituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia luego de haber recibido 
admitido la solici tud de información No. OIR18-033, presentada ante esta d de 

con el Documento Único de Identidad: 
vía Portal de Transparencia con fecha veintiséis de abril de dos mil diecinueve y considerando que la 
so licitud no se encuentra entre las excepciones enumeradas en el artículo veinticuatro y treinta de la Ley de 
Acceso a la Información Pública; POR TANTO, de conformidad con las razones antes expuestas, esta 
instancia administrativa RESUELVE : 

ENTREGAR mediante la aSlgnaclon en OIR18-033, los requerimientos de información 1) "Información 
referente al Centro Atención Infantil CAl CONNA/ ISNA situado en las instalaciones de ISNA / CONNA 
edificio La Gloria, Colonia Costa Rica , San Salvador. l.1) "Curricula", está compuesta de 9 documentos y en 
respuesta al requerimiento se anexan los respectivos archivos : "GUIA CURRICULA LACTANTES", 

"PLANIFICACION CURRICULA LACTANTES", "GUIA CURRICULA MATERNAL", "PLANIFICACION CURRICULA 

MATERNAL", "GUIA CURRICULA PARVULARIA", "PLANIFICACION CURRICULA PARVULARIA" Los 
documentos "Libreta de Trabajo de Parvularia", "Láminario de Lactantes", y "Libreta de Trabajo de 
Materna!." son documentos utili zados por el Departamento de Primera Infancia en los más de 200 Centros 
de Atención Inicial subvencionados por este Instituto y 15 Centros de Desarrollo Integral que dependen 
directamente del ISNA, sin embargo al solicitar los respectivos documentos en digital dicho Departamento 
manifestó que durante el año 2014 la Unidad de Comunicaciones Institucional elaboró y diagramó los 6 
documentos que se detallan en negrita en la parte superior del párrafo y se señaló que los documentos ::. 
Laminario y Libretas de trabajo de maternal y Parvularia" no fueron trabajados por el ISN A y no se cuenta 
con dichos archivos en digital ya que fueron diagramados y elaborados por el socio estratégico Aldeas 
Infantiles SOS y dicha institución tiene la autoría de los 3 documentos solicitados subrayados y no se 
pueden ser proporcionados porque no han si do generados por este Instituto y que bajo del Principio de 
Máxima Publ icidad y Disponibilidad se facilitan los contactos de la Jefa del Departamento de Primera 
Infancia; Rina de Aparicio eduacaioninicial@isna.gob.sv con el objetivo que pueda proveer un contacto de 
la entidad "Aldeas Infantiles SOS" y que ellos puedan proporcionarle los 3 documentos que este instituto no 
cuenta en digital, l.2) " Plan de trabajo anual", se anexa el documento: " PLAN DE ATENCiÓN PARA EL CDI 
TERNURA", l.3) "programa de actividades semanal", en este requerimiento la Directora del centro 
manifestó que "no se cuenta con Programa de actividades semanales ya que se desarrollan diariamente", 
l.4) "Horario de actividades de cada sección", se detallan en el anexo "HORARIO DE ACTIVIDADES X 
SECCION", l.5) "Menú alimenticio anual para cada sección", se detallan en los anexos "ME NUS #1 6 A 8 
MESES", "MENUS DE 9 A 11 MESES" Y "MENUS PCENTROS DE ATENCION" 1.6) "calendarización de 
evaluaciones, medicas, psicológicas y motrices a las niñas y niños" se detalla que no se realizan las 
evaluaciones psicológicas debidas dentro del programa, no está el indicador, sin embargo cuando hay 
necesidad se busca el apoyo interno o externo y según el programa la ca lendarización de evaluaciones 



médicas y motrices a las niñas y niños se realizan al ingreso del Centro, y los meses de marzo y septiembre. 
1.7) " Los protocolos de protección en situación de emergencias dentro del CAl" la cual se detallan en el 
anexo "Protocolo de Proteccion CBI-COI" 

En ese sent ido se remite la siguiente información a ocho días del mes de mayo del dos mil diecinueve a 
través del medio solicitado: electrónico. 

Lic. Osear Leonel Alfara Rodríguez 
Oficial de Información ISNA 

OFICINA DE INFORMACION y RESPUESTA 
Instituto Salvadoreño Para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia 

San Salvador, El Salvador, Col. Costa Rica, Av. Irazú y Calle Santa Marta 2 
22314739 - oficialdeinformacion(ñl isna.20b.sv 


